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Abstrakt

V době digitální kultury dochází k rychlému vývoji komunikačních prostředků a k trans-

formaci kulturních schémat a způsobů vyprávění. Mem, jednotka kultury, kulturní obdo-

ba genu, který je předáván od jednoho člověka k druhému skrze kulturní prostředky a

nápodobu, předchází evolučně vzniku digitální kultury. Internetový mem, který naplňuje

původní definici, je symbolem digitální kultury a zároveň prostředkem její změny. V době

digitální kultury, kdy se memy masivně šíří, dochází k transformaci vyprávění. Interne-

tové memy jsou samy příznakem této transformace. Lidská schopnost chápání příběhu

a způsoby vyprávění jsou ovlivněny způsoby šíření memů i jejich samotným obsahem.

Internetové memy vznikají na bázi lidského myšlení, tradice a kultury a zároveň na bázi

struktury digitálního světa. Internetové memy transformují způsoby vyprávění, narativ

vznikající na bázi internetových memů má fraktálně modulární charakter.
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Abstract

There is a rapid development of the communication means, transformation of cultural

schemes and changes in means of storytelling, in the age of digital culture. Meme in

the original meanining, a unit of culture, being an analogy to gene, evolutionary pre-

cedes digital culture. Internet meme, fitting the original definition, is a symbol of the

digital culture and it is a mean of its change, at the same time. In the age of digital

culture, when the memes are spreading rapidly, there is a transformation of storytelling

happening. Internet memes are symbols of this transformation themselves. Human

ability of storytelling and ability to understand are influenced by the ways of memetic

spread and also by the content of memes. Internet memes emerge from the basis of

human thinking, culture and tradition and from the structure of the digital world, at the

same time. Internet memes transform the means of storytelling, the narrative arising

from the internet memes basis has fractally modular characteristics.
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1. Úvod

Termín mem má v dnešní době dva užívané významy. Jednak je to širší význam po-

jmu, který odpovídá definici Richarda Dawkinse z roku 1976, kterou popularizoval ve

své slavné knize s názvem, “Sobecký gen” (“The Selfish Gene”). A pak je to mem v

užším slova smyslu, který je specifickým fenoménem objevujícím se spolu s rozvojem

digitální kultury, a je možné ho nazvat internetovým memem. Internetové memy jsou

zejména virálně se šířící obrázky, videa či gify, často kombinované s textem, vznikající

na bázi participatorní kultury, šířící se napříč digitálním prostředím, skrze internet. In-

ternetové memy splňují specifikace Dawkinsovy širší specifikace memů, nicméně jsou

specifickým projevem digitální kultury. Všechny memy nejsou internetové memy, ale

všechny internetové memy jsou memy v Dawkinsovském slova smyslu.

Internetové memy jsou novým žánrem vznikajícím na bázi digitální kultury.

Fenomén internetového memu je v rámci internetové kultury rozšířen, obecně se in-

ternetovým memům říká jednoduše také memy. Nicméně, pro účel této práce je nutné

mezi oběma významy rozlišovat, proto budu tedy nadále užívat termínu mem/memy

v původním Dawkinsovském slova smyslu (specifikace memů a jejich vlastností bude

dále vysvětlena v kapitole 2), pokud budu hovořit o memech v užším slova smyslu,

použiji termínu internetový mem.

Ve své práci se budu zabývat specifikací memů, internetových memů a jejich vlast-

nostmi. Hodlám se zabývat tím, jakým způsobem digitální prostředí ovlivňuje vlastno-

sti a šíření memů, což se projevuje zejména v případě fenoménu specifického žánru

internetových memů. Dále se pak budu věnovat tomu, jakým způsobem spolu souvisí

memy a vyprávění (narace). Budu popisovat to, jakým způsobem dochází u interne-

tových memů k proměně narace.
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Co jsou to memy? Jak se memy chovají? Co memy ovlivňují a čím jsou ovlivňovány?

Kompetují memy mezi sebou? Jakým způsobem digitální kultura proměňuje podmínky

pro šíření memů? Jakým způsobem spolu souvisí memy a vyprávění? Jakým způsobem

dochází díky šíření memů v digitální kultuře k transformaci vyprávění?
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2. Mem jako jednotka kul tury, původní význam memu podle
Richarda Dawkinse a kontext zavedení pojmu mem

První užití pojmu mem spolu s definicí najdeme v knize “Sobecký gen”, kterou napsal v

roce 1976 evoluční biolog a filosof Richard Dawkins (Dawkins, 1976). Hlavní myšlenk-

ou knihy, je představení úhlu pohledu, skrze který jsme my, lidé, a všechna další zvířata

“stroje” (v anglickém originálu “machines”) vytvořené jako projevy našich genů.

Dawkins vymyslel, představil a rozšířil mem memu mezi širokou veřejnost. Dawkins

definoval mem jako druh replikátoru, který vyvstává z kultury, jako jednotku kulturního

přenosu, analogickou ke genu, jednotce biologického přenosu.

Kdybychom hledali základní princip života, našli bychom ho podle Dawkinse ve faktu,

že se všechen život vyvíjí podle toho, jak různě replikující se entity přežívají.

“This is the law that all life evolves by the differential survival of replicating entities.”

“Toto je zákon, podle kterého se všechen život vyvíjí dle rozdílného přežívání repliku-

jících se entit.”

Dawkins, 1976

Richard Dawkins používá pojem replikátor jako obecnou jednotku replikace života.

DNA můžeme bezesporu považovat za biologickou replikující se entitu a geny mohou

být považovány za replikátory. Geny jsou tedy, podle Dawkinse, replikátory. Tradiční

kulturní pohled rozděluje mezi přírodou a kulturou, Dawkins tedy specifikuje geny jako

biologické replikátory a když hledá analogii v rámci kultury, ustavuje nový replikátor,

mem.
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2.1. Pr incip memu

Definice a princip memu jsou úzce spojeny s původem tohoto pojmu, proto vysvětlím,

jak Richard Dawkins tento pojem stvořil. Ze starořeckého mīmēsis (tento pojem má

mnoho významů - podobnost, mimikry a další) vymodeloval Dawkins podle vzoru gen

replikátor, který nazval mem. Mem může také slovně poukazovat k anglickému termínu

“memory”, což znamená “paměť”, v paměti jsou memy uchovávány. Dále také můžeme

mem vztahovat k francouzskému même, znamenajícímu stejný či tentýž, což do jisté

míry memy jsou při svém přenosu - jeden jako druhý, dokud se nezačnou měnit.

“But do we have to go to distant worlds to find other kinds of replicator and other, con-

sequent, kinds of evolution? I think that a new kind of replicator has recently emerged

on this very planet. It is staring us in the face. It is still in its infancy, still drifting clumsily

about in its primeval soup, but already it is achieving evolutionary change at a rate that

leaves the old gene panting far behind.

The new soup is the soup of human culture. We need a name for the new replicator, a

noun that conveys the idea of a unit of cultural transmission, or a unit of imitation. ‘Mi-

meme’ comes from a suitable Greek root, but I want a monosyllable that sounds a bit

like ‘gene’. I hope my classicist friends will forgive me if I abbreviate mimeme to meme.

If it is any consolation, it could alternatively be thought of as being related to ‘memory’,

or to the French word même. It should be pronounced to rhyme with ‘cream’.”

“Musíme ale hledat vzdálené světy, abychom našli jiné druhy replikátorů a jiné z nich

vyplývající druhy evoluce? Myslím si, že nový druh replikátorů se objevil na této plan-

etě nedávno. Zírá nám do tváře. Ještě v plenkách, nemotorně se vznáší ve své primor-

diální polévce, ale již dosahuje evoluční změny takovou rychlostí, že nechává starý

gen, těžce oddychující, daleko za sebou.

Ta nová polévka je polévka lidské kultury. Pro nový replikátor potřebujeme jméno, pod-

statné jméno, které nese ideu jednotky kulturního přenosu nebo jednotky nápodoby.

“Mimém” vychází z vhodného řeckého kořene, ale chci jednoslabičné slovo,
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které zní trochu jako gen. Doufám, že mi mí klasičtí přátelé odpustí, když zkrátím

mimém na mem. Pokud to může být útěchou, tak by o něm mohlo být alternativně

smýšleno jako o vztahujícím se k “memory” (anglicky paměť) nebo k francouzskému

slovu “même” (stejný). Mělo by se to vyslovovat tak, aby se rýmoval s “cream” (anglicky

smetana).1”

Dawkins, 1976

Memy jsou myšlenky, šířící se z jedné mysli do druhé. Když se geny přenáší z jednoho

organismu do druhého, obvykle musí projít skrze spermii či vajíčko a být přítomny od

počátku vzniku nového organismu, v průběhu celého vývoje, až do doby, kdy dojde k

projevu genu, což může být dříve či později. Tento princip je v biologii nazýván vertikál-

ním přenosem.


[…]


je v kultuře internetových memů transformováno v modulární vyprávění a modulární

vyprávění samo může být dále transformováno na základě dosazení variant významů

jednotlivých modulů nebo jejich vztahů.
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S kulturou modulárního vyprávění je ovlivněno také lidské myšlení, které se přizpůsobu-

je chápání modulárních internetových memů, samo myšlení získává zesílený návyk k

modularitě. Je možné říci, že dochází ke kulturnímu překódování lidského myšlení s

ohledem na strukturu digitálního světa a příznakem toho je vznik, tvorba, úprava, šíření

a sledování internetových memů.

Modularita lidského myšlení je v rámci digitální kultury zesílena, není však čistou

novinkou v rámci lidského myšlení. Modularita myšlení předchází digitálnímu světu,

jazyk je modulární struktura v jejímž rámci se lidé učí myslet. Myšlení samo se obrací

k jednotlivým myšlenkám, jako k modulům, které propojuje.

Internetové memy odkazující k dalším memům narušují linearitu a vytváří spíše jakou-

si hypertextovost. Každý uživatel má vlastní specifickou historii, jiný vnímaný sousled

memů. Memy se vyvíjí v čase, mutují, mění se, jsou variovány a transformovány uži-

vateli internetu, avšak, pokud bychom měli vnímat linearitu sledu internetových memů,

byla by pro každého jiná. Internetových memů a platforem pro jejich vznik a šíření je

tolik, že ke každému uživateli přichází v rozdílném čase.

Jakýkoli příběh, jakýkoli mem je možné nahlížet z různých úhlů pohledu. Každý člověk

vnímá a interpretuje každý mem, ať už je celým příběhem nebo stává-li se součástí

vlastní konstrukce příběhu jednotlivce, jinak. Každý mem je tedy jednak interpretován

každým jinak a jednak je vnímán v různém kontextu.

Nutnost interpretace internetových memů vede k pohledu na memy jakožto sémiotické

znaky. To, že jsou internetové memy poskládány z významových modulů, kdy jednot-

livé moduly jsou něco zastupujující něco jiného (“something standing for something

else”, jak píše Eco v roce 1976), činí z internetových memů sémiotické fraktály.
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Internetové memy díky své fraktálovité sémiotické modularitě dokáží krátce, v jednom

obraze, vystihnout velice konkrétní postoj k složeným různě se k sobě vztahujících

fenoménů, i co se týče emocí.

Narativy tvořené internetovými memy, jako “mentální obrazy, kognitivní konstrukty

vytvořeným z entit, které se k sobě vztahují” (Ryan, 2006), ovlivněny digitální kultur-

ou, jsou fraktálovitě modulárními síťovými narativy, ke kterým je možno přistupovat

z různých vstupů a docházet tak k různým výstupům, vždy se do toho však zapoju-

je člověk sám, jako interpretátor, který je ovlivněn vlastní historií, kulturou, mentální

kapacitou i okamžitým stavem mysli.

Metanarativ dnešní doby je ovlivněn digitální kulturou a jejím příznakem, internetovými

memy.

Metanarativ dnešní doby, jako “globální a celkové kulturní narativní schéma, které řídí

a vysvětluje poznání a zkušenost” (Stephens a McCallum, 2013), není v dnešní digitál-

ní éře jedním lineárním narativem, ale je to právě síťovitý fraktálně modulárně variabil-

ní metanarativ. Je to jeden z důvodů, proč by se mohlo zdát, že metanarativ je mrtev.

Metanarativ není mrtev, jen se stal fraktálně modulárně variabilním, což jej činí složitěji

rozpoznatelným, zvláště pakliže je hledán na bázi linearity.
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7. Závěr

Memy jsou jednotky kultury, jednotky přenosu myšlenek. Nabývají pokaždé jiné veliko-

sti, přenášejí informace, ideje z jedné mysli do druhé, od jednoho člověka k druhému.

Internetové memy jsou fenoménem vznikajícím v rámci digitální kultury. Je to specifický

žánr, symptom digitální kultury, vzniklý na bázi stuktury digitálního světa, na principech

číselné vyjádřitelnosti, automatizace, modularity, variability a transkódovatelnosti. Virál-

ně se šíří a mutují na bázi participatorní kultury, putují od jednoho člověka k druhému,

skrze internet. Internetové memy jsou modulární remixy skládající se z obrázků a tex-

tů, vzniklé na bázi participatorní kultury. Jako modulární remixy s možností variability,

internetové memy mutují a vznikají tak remixy remixů a jejich významů. Internetové

memy v sobě nesou významy, které jsou interpretovány lidmi na bázi jejich kulturního

paměťového backgroundu. Pokud jsou memy nahlíženy z hlediska interpretace, je

možné na ně nahlížet jako na sémiotické znaky. Jsou to právě ideové imprinty v mys-

lích lidí, které se šíří skrze internetové memy napříč internetem. Když dochází k remixu

a mutacím internetových memů, dochází také k proměně významu. Internetové memy

jsou sémiotické znakové fraktály. Narativy, jako “mentální obrazy, kognitivní konstrukty

vytvořené z entit, které se k sobě vztahují” (Ryan, 2006), které vznikají na bázi interne-

tových memů mají fraktálovitě modulární síťový charakter. Metanarativ, jako “globální

a celkové kulturní narativní schéma, které řídí a vysvětluje poznání a zkušenost” (Ste-

phens a McCallum, 2013), se v digitálním světě stává právě síťovým fraktálně mod-

ulárně variabilním metanarativem.

Memy, přenesené myšlenky, ovlivňují lidské jednání, stejně jako myšlenky nepře-

nesené. Skrze to, že memy ovliňují lidské myšlení, lidské jednání, ovlivňují tak průběh

dějin a potažmo průběh celé evoluce, která je formována jednotlivými událostmi. Jed-

nou jsou celá vyprávění jako memy přenesena z jedné mysli do druhé, jindy jednotlivé

memy konstruují vyprávění.
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