FAMU CAS

Oponentský posudek teoretické bakalářské práce

Veronika Dostálová: Memy a transformace vyprávění v digitální kultuře

Oponent Tomáš Pospiszyl

Z pohledu oponenta se jedná o práci hraniční. Text je necelých 22 normostran dlouhý, přičemž nezanedbatelnou část tohoto objemu tvoří rozsáhlé citace a jejich překlady (forma citátů přitom postrádá informaci ke konkrétním vydáním a stránkám publikací). Celkový text má spíše formu pospojovaných poznámek a výpisků z literatury než promyšleně vedeného argumentu. Abstrakt sice přináší zárodek výzkumné hypotézy – tj. Internetové memy transformují způsob vyprávění – ten však v práci v podstatě není zkoumán.

Co však považuji za nejzávažnější, je nízká úroveň vlastního myšlenkového přínosu autorky: Veronika Dostálová vychází z pojetí memu Richarda Dawkinse z roku 1976, toto pojetí zprostředkovává a popisuje, aniž by ho podrobila vlastní analýze. Toto pojetí poté konfrontuje s teoriemi Lva Manoviche nebo s článkem Bradley Wiggina a Bret Bowerse o memu coby kulturnímu žánru. Dawkinsonovský mem následně klade vedle memu internetového, jenž podle ní „naplňuje původní definici“, a doufá, že záměna/prohození obou odlišných pojmů přinese produktivní výsledek.

V práci Veroniky Dostálové dále chybí jakákoliv praktická ukázka a konkrétní analýza toho, jak internetové memy fungují. Žádný internetový mem nepodrobuje zkoumání, neukazuje, jak a zda vůbec jsou v něm transformovány způsoby vyprávění, nedokládá a neinterpretuje tento případný posun. Pouze obecně tvrdí, že lineární vyprávění, jež spojuje s předinternetovou kulturou, je v internetových memech nahrazeno síťově modulární variabilitou. Předpokládá a bere za dané, že médium internetu produkuje jiné způsoby komunikace, aniž by toto tvrzení doložila nějakým argumentem či důkazem.

Předpokládám, že nemalou interpretační ambici Veronika Dostálová vkládala do obrazové přílohy. Doufala, že bude působit podobným způsobem jako vizuální eseje Johna Bergera. Bohužel se příloha nepojuje s předchozím textem a je více sbírkou oblíbených memů než strukturovaným celkem, jež by mohl mít vypovídající hodnotu.

Z uvedených důvodů navrhuji Veronice Dostálové nejnižší možné hodnocení teoretické bakalářské práce, tj. E.

Tomáš Pospiszyl

CAS FAMU